* Duo mss. καὶ αὐτὸ ἐξόνοσθαι ἐστὶ τι. Δεικνύσκειν εἶτε καὶ αὐτὸς ὄθινε, minus recte. b ἄλλως ταπεινοτέρων, εἶτε τοῦτο καὶ λυποῦντων. c Idem ἔτερος, καίτοι οὐδὲ τοῦτο μέγα ἦν· καὶ τὸ μνημεῖον.

d Et in medio caest in quibusdam.

e Ubi exdest prophetiam οὐ γυμνῆν, minus recte.

affligentes interemistis. Iisdem fere verbis utens, quibus Joseph fratres suos alloquutus est: *Notite timere, quia non vos tradidistis me, sed Deus me huc misit* (Gen. 45. 5). Deinde postquam dixit, hoc Dei consilio factum esse; ne dicerent, Ergo id bene fecimus, illos coarguit per ea quae adjicit: *Per manus iniquorum affligentes interemistis.* Hic Judam subindicat, simulque ostendit, id non potuisse illos facere, nisi Deus concessisset, tradidissetque illum. Hoc enim sibi vult illud, *Tradiditum.* Sic totum scelus convertit in caput Judae, qui tradidit eum: ipse enim illum osculo prodidit. Vel hoc intelligit, cum ait, *Per manus iniquorum;* vel de militibus loquitur, ac si insinuat, Non vos interemistis, sed, *Per manus iniquorum.* Et vide, quomodo ubique current passionem primum confiteri. Resurrectionem vero, quia magna res erat, luterim subindicat, et quasi in medio ponit. Illa namque, cum vivum et mors, in confesso erant, nondum autem resurrectio: ideo haec subjungit: 24. *Quem Deus suscitavit, solvitis doloribus mortis, eo quod impossibile erat teneri illum ab ea.* Hic magnum et sublime quidpiam subindicat. Illud enim, *Impossibile erat,* significat ipsum quoque dedisse potestatem Inferno ut se teneret, et mortem illum detinentem doloribus partus affectam gravia passam esse. Dolorem quippe mortis periculum Scriptura solet appellare: et indicat, quod sic resurrexerit quasi non ultra moriturus. Vel cum dicit, *Eo quod impossibile erat teneri illum ab ea,* significat resurrectionem ejus non esse communem cum aliis. Deinde priusquam mens illorum aliquid cogitet, inducit Davidem, omnem humanam cogitationem de medio tollentem. 25. *David enim dicit in eum,* inquit. Et vide, quomodo rursus testimonium sit humile. Ideo illud supra ex humilioribus accepit, ut ostendat de morte non esse dolendum. *Providebam,* inquit, *Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commoveret* (Psal. 15. 8): 27. *quoniam non delinquent animam meam in inferno.* Deinde testimonio prophetico addit: 29. *Viri fratres.* Cum magnum quidpiam dicitur est, hoc mitat proornio, ut illos excitet et alliciat. *Liceat,* inquit, *audenter dicere vobis de patriarcha David.* Magna humilitas: ubi nihil est damni, demissius loquitur. Ideoque non dixit, haec de Christo, non de Davide dicta fuisse: idque admodum prudenter, ut illos ex magno erga beatum Davidem honore ad reverentiam deduceret, simul circa illud quod in confesso erat, et illud quod audacius dictum videbatur, demulcens illos laudes adhibendo. Ideo non, De David, tantum dixit; sed, *De patriarcha David, quia defunctus est et sepultus.* Non jam dicit, Et non resurrexit; sed alio modo recte hoc ipsum declarat ac dicit: *Et sepulcrum illius est apud nos usque in hodiernam diem.* Deinde, ut quod voluerat apparavit, neque sic venit ad Christum, sed rursus Davidem laudat. 30. *Propheta igitur cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus.*

2. Haec porro dicit, ut saltem ob honorem et genus ipsius, verbum de resurrectione susciprent; quasi prophetam Lederetur nisi hoc esset, et quasi ipsorum

honori derogaretur. *Et sciens,* inquit, *quia jurejurando jurasset illi Deus.* Non simpliciter dixit, *Pronisido;* sed, quod majus erat, *Juramento juravit, De fructu lumbi ejus oriturum Christum secundum carnem; ut sederet super thronum ipsius.* Vide, ut excelsa iterum subindicet. Postquam enim illos verbis placavit, fidei hoc prophetae dictum attulit, et de resurrectione loquitur. 31. *Quia neque anima ejus derelicta est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem.* Hoc rursus mirum est: ostendit enim, non similem aliis esse resurrectionem. Detinuit enim illum mors, nec sua in eum operata est. Et peccatum quidem sub umbra dixit, penam autem non addidit, sed quod occiderint declaravit: deinde ad signum Dei venit. Quando autem demonstratum est, justum esse cum qui occisus fuit, et Dei amicum, etiamsi penam taceas, is qui peccavit, sese magis quam in faceres, condemnabit. Omnia itaque ad Patrem refert, ut dicta recipiant. Deinde illud, *Impossibile erat,* ex propheta induxit. Rursus vero priora repetamus. *Jesus,* inquit, *Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis:* id est, de quo nihil dubium est, sed ex operibus probatum. Sic et Nicodemus dicebat: *Signa haec nemo potest facere quae tu facis* (Joan. 3. 2). *Virtutibus,* inquit, *prodigiis, et signis, quae fecit Deus per ipsum in medio vestri.* Itaque non clam, si in medio*. Primo ab iis, quae nota ipsi erant, orditur; et tunc ad occulta venit. Deinde cum ait, *Dei consilio,* ostendit ipsos id facere non potuisse; et illud esse quidpiam sapienter et per oeconomiam factum, siquidem a Deo ipso erat. Quodque molestum erat, cito transcurrit. Ubique illis studium erat ostendere, ipsum mortuum fuisse: Licet vos negaveritis, inquit, illi testificabuntur. Qui vero morti negotia facessit, multo magis poterit iis qui crucifixerunt. At nihil simile dicit, nempe, Poterat vos de medio tollere, sed simpliciter subindicavit. Interim vero ex dictis discimus, quid sit illud, tenere. Nam qui cum dolore aliquid tenet, non illud retinet; neque agit, sed pavit, et illud abjicere festinat. Ac pulchre dicit, *David enim dicit in eum;* ne dictum illud in prophetam derivares. Videm, quomodo demum prophetiam interpretetur, et nudam exponat, ostendens quomodo sedeat super thronum suum? regnum enim spirituale in caelis est. Vide, quomodo cum resurrectione regnum declaravit in resurgendo acceptum. Ostendit necessitatem fuisse prophetae dicendi: de illo namque erat propheta. Cur non dixit, De regno ejus; sed, *De resurrectione ejus?* Magnum hoc erat. Quomodo autem in throno sedit? In Judaeis regnans. Quod si in Judaeos, multo magis in eos qui crucifixerunt illum. *Non enim caro ejus,* inquit, *vidit corruptionem.* Hoc resurrectione, inquit, minus videtur, sed idipsum est. 32. *Hanc Jesus suscitavit Deus.* Vide, quomodo non aliter istum appellet. *Cujus nos omnes testes sumus.* 33. *Dextera igitur Dei exaltatus.* Rursus ad Patrem confugit, etiam satis erat id dixisse prius; sed scit quanti moment

* Illud, et in medio, deest in quibusdam.

sit illud. Illic quoque assumptionem subindicavit. Ipse umque in carnis esse; sed hoc non palam dicit. Et *promissione*, inquit, *sancti Spiritus accepta*. Vide quomodo initio dicat non Christum, sed Patrem illum misisse: postquam vero signa ejus memoravit, et quae Judei in illam fecerant, de resurrectione loquutus fuit, tunc fidenter de his sermonem habet, rursus illos testes per utrumque sensum producit: ac resurrectionis quidem frequenter meminit, illorum vero secleris semel tantum, ne ipsis oneri esset¹. Et *accepta*, inquit, *Spiritus sancti promissione*. Hoc rursus magnum est. Puto autem, ipsum nunc promissionem dicere ante passionem datam. Vide autem, quomodo totum jam illi adscribat, rem magnam occulte faciens. Nam si ipse effudit, de illo supra propheta loquebatur, dicens: *In novissimis diebus effundam de Spiritu meo super servos meos et super ancillas meas; et dabo prodigia in caelo sursum*. Vide, qualia occulte interserat. Sed quia magna res erat, rursus illam obumbrat, quasi a Patre accepta. Dicit bona praesentia, signa; quod sit Rex, quod ad ipsos venerit: dixit quod ipse det Spiritum sanctum. Quaecumque enim quis dixerit, nisi ad utilitatem tendat, tenere dicit. Sicut et Joannes facit, dicens: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto* (Matth. 3. 11). Et ostendit, crucem non modo ipsum non minuisse, sed etiam splendidiorem reddidisse; siquidem quod illi olim Deus promiserat, tunc dedit. Vel promissionem, inquit, quam nobis promisit. Sic futuram praescebat, et majorem nobis post crucem largitus est. Et, *Effudit*, inquit. Illic dignitatem declarat, non simpliciter, sed cum ubertate. Ideo hoc ipsum palam faciens, sequentia inducit. Postea enim fidenter, post Spiritus sancti munus datum, de assumptione in caelos loquitur: neque simpliciter; sed testem rursus producens, et illum memorans de quo Christus dixit. 54. *Non enim*, inquit, *David ascendit in caelum*.

5. Illic jam non demisse loquitur, assumpta ex dictis fiducia: neque dicit, liceat dicere, vel similia; sed palam: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum* (Psal. 109. 1). Si Davidis Dominus erat, multo magis illorum. *Sede a dextris meis*. Totum hic posuit. 55. *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum*. Illic motum magnum inveniit, ut initio monstravit; qualia nempe amicos, qualia inimicos faciat. Ac rursus imperium, ne non credatur, Patri adscribit. Quia itaque magna loquutus est, rursus ad humilia sermonem deducit. 56. *Certo igitur sciat*, inquit, *omnis domus Israel*; hoc est, ne dubitatis, ne ambigatis. Postea cum imperio: *Quia et Dominum eum et Christum fecit Deus*. Hoc a Davide et a Psalmo commemoravit. Nam cum videretur dicendum: Certo igitur sciat omnis domus Israel, quod a dextris sedeat; id quod magnum erat: eo relicto aliud inducit multo humiliter, cum dicit. *Fecit*, id est, constituit. Itaque nihil hic de substantia, sed totum hae de re dicit.

¹ *Idem, ne ipsas coeri esset, desunt in quibusdam MSS.*

Hunc Jesum, quem vos crucifixistis. Bene hic desunt, illorum animum exagitans. Postquam enim ostendit quantum sit facinus, tunc demum ipsum declarat, ut sic majus ostendatur, et timere illos corripiat. Non enim sic homines beneficiis alliciuntur, ut timore castigantur. Admirandi autem viri, pii ac Dei amici, neutro opus habent; qualis erat Paulus, qui nec regi nec gehennae rationem habebat.

Quid sit amare Christum. In spiritualia sequentes redarguit.—Hoc est amare Christum, hoc est non esse mercenarium, neque questum vel negotiationem id existimare; sed virtute vere praeditum esse, et ob Dei amorem omnia facere. Quantis igitur lacrymis digni sumus, qui tantam debentes memoriam, ne quidem ut negotiatores regnum caelorum expetimus? Tanta nobis pollicetur, neque sic audimus cum? Quid huic inimiticitiae par fuerit? Atqui ii, qui insana pecuniae cupiditate laborant, sive hostes adeant, sive servos, sive inimicissimos aui, et omnium nequissimos; si tamen sperent se posse per illos pecunias adipisci, nihil non agunt, ipsis adulantur, ipsos ut servi colunt, et omnium honestissimos habent, ut ab illis accipiant: pecuniarum enim spes non sinit eos horum quidpiam cogitare. Regnum autem non tantum poterit, quantum pecuniae; imo ne minimum quidem poterit: quamvis non e vulgo quispiam sit, qui illud promittit, sed ipso quoque regno longe major sit. Quando autem id quod promittitur regnum est, illud que dat Deus, magnum certe est et illud et a tali accipere. Nunc autem perinde sit, ac si rex qui haeredes et filio cohaeredes vult facere eos, quos mille ante beneficiis effecit, contemnatur; et latronum princeps, qui innumeris et nos et parentes nostros malis affecit, et mille malis ipse plenus est, si unum obolum offerat, adoretur a nobis. Regnum pollicetur Deus, et despicitur; gehennam conciliat diabolus, et honoratur. Illic Deus, ille diabolus. Sed videamus praceptorum discrimen. Si enim nihil horum es- et, neque hic Deus, ille diabolus; neque hic regnum, ille gehennam conciliaret; annon vel ipsa praceptorum natura suadere posset ut huic haerereus? Quid igitur uterque imperat? Ille quae turpes, hic quae gloriosos reddunt; ille quae mille calamitatibus et infamia involvunt, hic quae magnam pariunt tranquillitatem. Vide namque: ille dicit: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. 11. 29); ille ait: *Ferox esto et inhumanus, atque iracundus, et fera magnis quam homo*. Videamus quid utilius, quid opportunius. Ime ne hoc tantum; sed cogita illum esse diabolum: illud enim maxime si demonstratum est, jam triumphus major erit. Non enim qui facilia imperat, curator est, sed qui utilia. Nam patres ovesora imperant, et heri quoque servus; sed ideo hi quidem patres sunt, illi vero heri, subigentes et perniciosi et omnia contraria.